Отдел образования и воспитания Администрации

Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

16.01.2019 г.                                                                                                              №11/01-03

О проведении муниципального этапа
Всероссийского фестиваля «Весёлые старты»
в п. Борисоглебский

В соответствии с приказом ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» от 09.01.2019 г. № 25-01\02 «О проведении регионального этапа Всероссийского фестиваля «Весёлые старты» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 05.02.2019 года муниципальный этап Всероссийского фестиваля «Веселые старты» (далее - муниципальный этап фестиваля).
2. Образовать организационный комитет муниципального этапа фестиваля и утвердить его состав (прилагается).
3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа фестиваля.
4. Ответственность за решение организационных вопросов по подготовке и проведению муниципального этапа фестиваля возложить на Биткину Н.Е., директора МБУДО ДЮСШ.
5. Ответственность за жизнь и здоровье детей - участников муниципального этапа фестиваля несут сопровождающие работники общеобразовательных организаций Борисоглебского муниципального района Ярославской области.

6. Расходы на проведение муниципального этапа фестиваля за счёт средств МБУДО ДЮСШ.

7. Контроль над исполнением приказа возложить на директора МБУДО ДЮСШ (Биткина Н.Е.).

Заведующий ООВ                                                                     С.А. Дербышева

Биткина Н.Е., тел. 2-12-77
УТВЕРЖДЕНО
приказом ООВ АБМР ЯО
от 16.01.2019 г. №11\01-03

Состав организационного комитета
муниципального этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты»

	Председатель организационного комитета:
	Дербышева С.А., заведующий отделом образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области

	Члены организационного комитета:
	Биткина Н.Е., директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа (МБУДО ДЮСШ)

	Ригин А.В., заместитель директора МБУДО ДЮСШ (по согласованию)

	Клопов В.В., учитель физической культуры МОУ БСОШ №1 (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ООВ АБМР ЯО
от 16.01.2019 г. №11\01-03

Положение
о
проведении муниципального этапа Всероссийского фестиваля
«Веселые старты»

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» (далее - муниципальный этап фестиваля) определяет цель, задачи, сроки, порядок и условия проведения регионального этапа фестиваля, а также возрастные категории участников.

1.2. Муниципальный этап фестиваля проводится с целью укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Задачи муниципального этапа фестиваля:
· популяризация среди обучающихся общеобразовательных организаций Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» (далее - ВФСК ГТО);
· пропаганда здорового образа жизни;
· повышение уровня физической подготовленности учащихся общеобразовательных организаций;
· привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
· приобретение соревновательного опыта.
1.3. Проведение муниципального этапа фестиваля осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа (далее – МБУДО ДЮСШ).

II. Руководство муниципальным этапом фестиваля:

2.1. Общее руководство муниципальным этапом фестиваля осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет).
2.2. Оргкомитет:

· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение участников муниципального этапа фестиваля;

· подводит итоги муниципального этапа фестиваля;

· рекомендует команды для участия в региональном этапе Всероссийского фестиваля «Веселые старты».
2.3. МБУДО ДЮСШ:

· проводит муниципальный этап фестиваля;

· формирует состав Главной судейской коллегии;

2.4. Главная судейская коллегия муниципального этапа фестиваля:

· осуществляет руководство судейством муниципального этапа фестиваля;

· обеспечивает проведение муниципального этапа фестиваля в соответствии с данным Положением;

· подводит итоги выступления команд по видам программы;

· принимает и рассматривает письменные протесты по итогам соревнований, принимает решения по ним.

2.5. Мандатная комиссия:

· проверяет соответствие требованиям настоящего Положения документов, представленных участниками муниципального этапа фестиваля;

· принимает решение о допуске к участию в муниципальном этапе фестиваля.

III. Участники муниципального этапа фестиваля

3.1. Состав команды 6 человек, учащиеся одной общеобразовательной организации: 2-ой класс — 1 мальчик и 1 девочка, 3-ий класс — 1 мальчик и 1 девочка, 4-ый класс - 1 мальчик и 1 девочка.
3.2. В случае нарушения порядка комплектования команд на всех этапах команда дисквалифицируется.

IV. Сроки, порядок и условия проведения
муниципального этапа фестиваля

4.1. В соответствии с разделом II Положения о Всероссийском фестивале «Весёлые старты» (далее - фестиваль) данное мероприятие проводится в четыре этапа:

I этап (январь 2019 года) - соревнования в общеобразовательных организациях;

II этап (февраль 2019 года) - муниципальный этап;

III этап (февраль - март 2019 года, г. Ярославль) - региональный этап (очно-заочный);

IV этап (май 2019 года, г. Москва) - всероссийские финальные соревнования.

Соревнования на I, II, III этапе фестиваля проходят в соответствии с программой, утвержденной настоящим Положением (Приложение 1).

4.2. В муниципальном этапе фестиваля принимает участие 1 лучшая команда общеобразовательной организации - победитель школьного этапа фестиваля, которая определяется путем сравнения итоговых проколов соревнований I этапа.
4.3. От общеобразовательной организации в МБУДО ДЮСШ по электронной почте bitkina_sport@mail.ru в срок до 1 февраля 2019 года направляется итоговый протокол I этапа.
4.4. Руководители делегаций в день приезда представляют в мандатную комиссию следующие документы:

1) приказ по общеобразовательной организации;

2) именную заявку согласно Приложению 2, заверенную директором общеобразовательной организации, заверенная врачом (напротив фамилии каждого участника команды должна стоять отметка «допущен», подпись врача, дата осмотра и печать врача). Ниже списка должно быть указано общее количество допущенных участников, заверенное подписью врача и печатью медицинского учреждения. Отметка врача действительна в течение 5 дней с момента осмотра;

3) согласие на обработку персональных данных (Приложение 3);

4) справка на каждого участника с фотографией 3x4, выданные не ранее 1 сентября 2018 года, выполненные на бланке общеобразовательной организации, заверенные подписью руководителя общеобразовательной организации и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося (копии указанных справок не принимаются);

Участники команды:

1) свидетельство о рождении (или копию свидетельства, заверенную нотариусом);

2) страховой полис обязательного медицинского страхования.

4.5. Сроки и место проведения муниципального этапа фестиваля -  05.02.2019г., на базе МБУДО ДЮСШ (п. Борисоглебский, ул. Первомайская, д. 4-А).
4.6. Дополнительная информация:

Ригин Александр Владимирович, заместитель директора МБУДО ДЮСШ, тел./факс: (48539) 2-12-77, адрес электронной почты: bitkina_sport@mail.ru
5. Подведение итогов и награждение
5.1.
Итоги муниципального этапа фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета.

5.2.
Победители каждой эстафеты на I, II, III этапах фестиваля определяются по наименьшему времени, затраченному на преодоление дистанции всеми участниками команды. Секундомер включается при старте первого участника команды и отключается на финише последнего. Победители (I место) и призёры (II и III место) определяются по сумме лучшего минимального времени; затраченного на прохождение всех эстафет, включенных в программу фестиваля (Приложение 1).

5.3.
При равенстве итоговых результатов у нескольких команд, преимущество получает команда, имеющая лучший результат в эстафете «Обруч».

5.4.
Победители (I место) и призёры (II и III место) муниципального этапа фестиваля награждаются грамотами (дипломами) отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области, кубками и медалями.
5.5.
Оргкомитет имеет право выдвинуть для участия в региональном этапе фестиваля победителей и призёров муниципального этапа фестиваля.

6.
Финансирование муниципального этапа фестиваля

6.1.
Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению муниципального этапа фестиваля осуществляется за счёт бюджетных средств, предусмотренных МБУДО ДЮСШ на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
Приложение 1
к положению

Программа
Всероссийского фестиваля «Веселые старты»
среди обучающихся общеобразовательных организаций
1 эстафета «Змейка»

Дистанция 15 метров. На дистанции через равное расстояние стоят 5 конусов (кеглей). Участники команды стоят в колонне по одному на линии старта. По сигналу судьи первый в колонне бежит вперед до последнего конуса, оббегает зигзагом все конусы (кегли), возвращаясь назад, тоже оббегает все конусы (кегли). Следующий игрок выполняет то же самое и т. д. Время фиксируется по последнему участнику, когда он встанет в колонну.

Примечание: Обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.

2 эстафета «Баскетбол»

Дистанция 15 метров. Все игроки команды стоят в колонне руки вверх, по команде передача мяча сверху по поднятым рукам, последний игрок, получив баскетбольный мяч, выполняет бег с ведением мяча «змейкой» (препятствия - кегли), при возвращении бег с ведением мяча по прямой с последующей передачей впереди стоящему игроку, сам встает впереди колонны.

Примечание: мяч не бросать, а передавать.

3
 эстафета «Самый меткий»

Участвует один человек от каждой команды. Выполняет метание теннисного мяча, 5 попыток, в цель 60x60см е расстояния 6 м (можно использовать прямоугольник, нарисованный на баскетбольном щите).

4 эстафета «Пингвины»

Дистанция 15 метров. В одну сторону игроки передвигаются прыжками с мячом, зажатым между колен. Обратно - взять мяч в руки и вернуться бегом.

Примечание: если мяч выпал, продолжать движение нужно с того места, где выпал мяч. Обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.

5
 эстафета «Гимнастика»

Дистанция 15 метров. На полу лежит 3 обруча через равное расстояние. Каждый участник команды должен, подбежав к лежащим на полу обручам, продеть через себя обруч, при возвращении бег по прямой минуя обручи.

Примечание: Обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.
6 эстафета «Скакалка»

Дистанция 15 метров. Каждый участник бежит, вращая скакалку вперед и прыгая через нее, при возвращении то же самое. Передает скакалку следующему участнику.

Примечание: оббегая ориентир скакалку не вращать.

7 эстафета «Передал - садись»

Впереди каждой колонны лицом к ней на расстоянии 5 - 6 м становятся капитаны. Капитаны получают по волейбольному мячу. По сигналу каждый капитан передает мяч первому, игроку своей колонны. Поймав мяч, этот игрок возвращает его капитану и приседает. Капитан бросает мяч второму, затем третьему и последующим игрокам. Каждый из них, вернув мяч капитану, приседает. Получив мяч от последнего игрока своей колонны, капитан поднимает его вверх, а все игроки его команды вскакивают. Выигрывает команда, игроки которой быстрее выполнят задание.

8 эстафета «Сцепка вагонов»

Дистанция 15 метров. Первый участник бежит до ориентира и обратно, берет за руку 2 участника, бегут до стенки и обратно, берут за руку 3 участника и бегут всей командой и т.д.

9 эстафета «В связке»

Дистанция 15 метров. Дети становятся парами (мальчик и девочка) спина к спине и захватывают друг друга локтями. Созданной парой они бегут к стойке. Оббегают вокруг стойки и возвращаются назад тем же путём. На бегу нельзя расцепляться и падать. Если упали, встать и продолжить бег с того же места.

Примечание: Обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой
Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийского фестиваля

«Веселые старты»
Муниципальное образование (город, район, село): БОРИСОГЛЕБСКИЙ МР ЯО
Общеобразовательная организация:
(полное наименование в соответствии с Уставом)
Адрес общеобразовательной организации:
e-mail:
Телефон общеобразовательной организации:
сайт:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения (число, месяц, год рождения)
	Класс
	Виза врача
(допущен, дата осмотра, подпись врача, печать напротив каждого участника)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

Допущено к муниципальному этапу фестиваля: __________________ обучающихся.

Врач: ________________________________________________   «_____»  _________________ 2019 г.

                (ФИО)                                              (подпись, дата)

(М.П. медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры:

(Ф. И. О. полностью, подпись, дата рождения)
Руководитель делегации

(Ф.И.О. полностью, подпись)
Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы:

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

М. П.
«_____»  _________________ 2019 г.

1. Виза врача действительна в течение 5 дней.

2. Без печати медицинского учреждения команда не допускается к участию в соревнованиях.

3. Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном листе от заявки

Приложение 3

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка
Муниципальный этап Всероссийского фестиваля «Веселые старты»

Я,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу

(адрес места жительства)

паспорт
, выданный

(серия, номер)
(дата выдачи)

	(наименование органа, выдавшего паспорт)
являясь на основании

	(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя)
родителем (законным представителем)

	(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

	место учебы в организации):
	настоящее время (в соответствии с уставом
	образовательной

	класс обучения
	, дата рождения ребенка (число, месяц, год):

	свидетельство о выданный
	рождении ребенка
	?

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальному бюджетному учреждением дополнительного образования Детско-юношеской спортивной школе, находящимся по адресу: 152170, Ярославская область, Борисоглебский район, поселок Борисоглебский, ул. Первомайская, д. 4-А (далее - Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайтах МБУДО ДЮСШ https://sshbor.edu.yar.ru/ и https://vk.com/public150498524
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные
фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«
»______________2019 г.       ______________________

(дата, подпись родителя (законного представителя)